
  
  

 

 

Nämndinitiativ: Likvärdigt stöd till 
brukarorganisationer och 
funktionsrättsorganisationer i Region Västmanland 
 
Att ta tillvara erfarenhet, kunskap och engagemang hos patienter, brukare och 
deras organisationer är en grundbult i en kunskapsbaserad, jämlik och 
patientcentrerad vård. Enligt Socialstyrelsens modell för bästa tillgängliga 
kunskap utgör patientens och brukarens perspektiv två av fyra kunskapskällor.  
 
I Socialstyrelsens vägledning om brukarinflytande betonas att: 
"Att inte ta med individens kunskap innebär att man förlorar en betydelsefull bild 
av verkligheten. Samma slutsats gäller för kunskap från brukarorganisationerna. 
Dessa har en central roll när det handlar om att samla individernas kollektiva 
erfarenheter och är därmed en betydelsefull kunskapskälla." 
 
Brukarrörelsen, och särskilt paraplyorganisationer som NSPH Västmanland 
(Nationell Samverkan för Psykisk Hälsa), har en nyckelroll i samverkan med både 
kommuner och regionen. NSPH Västmanland organiserar fem 
medlemsföreningar inom området psykisk hälsa och fungerar som en samlande 
och stödjande aktör för mindre ideella föreningar som ofta har begränsade 
resurser. Organisationen bidrar med viktig kompetens i utvecklingsarbete, 
samverkan och brukarinflytande. 
 
Trots detta är NSPH – till skillnad från paraplyorganisationer inom 
funktionsrättsrörelsen – utestängd från Region Västmanlands föreningsbidrag. 
Enligt de nuvarande riktlinjerna, som fattades beslut om 2021 i Kultur- och 
Folkbildningsnämnden, beviljas bidrag till distriktsorganisationer, 
ungdomsorganisationer och funktionsrättsorganisationer.  
 
Då brukarorganisationer inte nämns i riktlinjerna saknas möjligheten för 
paraplyorganisationer inom brukarrörelsen att söka verksamhetsbidrag, även om 
de fyller samma funktion som Funktionsrätt Västmanland. 
Brukarrörelsen får därmed inte samma erkännande som en självständig och 
likvärdig aktör, utan hamnar i skuggan av funktionsrättsrörelsen. Det skapar en 
beroendeställning både vad gäller finansiering och formellt inflytande. 
 
Förslag 
Mot bakgrund av ovanstående föreslår vi att Region Västmanland: 

Ser över och reviderar riktlinjerna för föreningsbidrag så att 
paraplyorganisationer inom brukarrörelsen ges samma möjlighet till 
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verksamhetsbidrag som paraplyorganisationer inom 
funktionsrättsrörelsen.


